
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 4» 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

от «10» февраля 2025 г. № 71 - о 

 

 

 

      ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ПЕРЕЧНЯ УЧЕБНИКОВ 

 И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ НА 2025 - 2026 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 Во исполнение ст. 35 Федерального закона от № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании протокола 

педагогического совета от № 4 от 10.02.2025 г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  перечень учебников и учебных пособий на 2025-2026 

учебный год (Приложение № 1). 

 

2. Руководствоваться при составлении рабочих программ на 2025-

2026 учебный год настоящим перечнем учебников и учебных 

пособий. 

Ответственные: учителя-предметники 

 

3. Разместить в срок до 17.02.2025 г. настоящий перечень учебников 

и учебных пособий на сайте центра образования 

 

Ответственный: Чурсина И.С. 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ ЦО № 4          Степанов Е.Ю. 
 

  



Приложение 

 к приказу МБОУ ЦО № 4  

от 10.02.2025 № 71 - о 

Перечень учебников и учебных пособий МБОУ ЦО №4 на 2025-2026 

учебный год 

Начальное общее образование (1-4 класс) 

№ 

п/п 

№ в ФП Дополнительная 

информация 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя 

1.  

1.1.1.1.1.1.1 

Приложение 1, 

16-е издание, 

переработанное 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А., Бойкина 

М.В. 

Русский язык. 

Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. 

1 Просвещение 

2.  

1.1.1.1.1.1.2 

Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 1 

класс: учебник 

1 Просвещение 

3.  1.1.1.1.1.1.3 Приложение 1, 

14-е издание, 

переработанное 

Канакина, В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 2 

класс: учебник: в 2-

х частях 

2 Просвещение 

4.  1.1.1.1.1.1.4 Приложение 1, 

14-е издание, 

переработанное 

Канакина, В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 3 

класс:  учебник: в 2-

х частях 

3 Просвещение 

5.  1.1.1.1.1.1.5 Приложение 2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 4 

класс: учебник: в 2-

х частях 

4 Просвещение 

6.  

1.1.1.1.2.1.1 

Приложение 1, 

16-е издание, 

переработанное 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение: 1 класс; 

учебник: в 2-х 

частях 

1 Просвещение 

7.  1.1.1.1.2.1.2 Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение: 2 класс: 

учебник: в 2-х 

частях 

2 Просвещение 

8.  1.1.1.1.2.1.3 Приложение 1 

14-е издание, 

переработанное 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение: 3 класс: 

учебник: в 2-х 

частях 

3 Просвещение 



9.  1.3.6.1.1.3.1.3 Приложение 1, 

8-е издание, 

стереотипное 

 

Комарова С.В. 

Речевая практика: 3 

класс: учебник  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

10.  1.1.1.1.2.2.4 Приложение 2, 

13-е издание, 

переработанное 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение: 4 класс: 

учебник: в 2-х 

частях 

4 Просвещение 

11.  

1.1.1.3.1.1.1 

Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. Д. 

и др. 

Английский язык: 2 

класс: учебник: в 2-

х частях  

2 Просвещение 

12.  

1.1.1.3.1.1.2 

Приложение 1, 

13-е издание, 

переработанное 

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. Д. 

и др. 

Английский язык: 3 

класс. учебник: в 2- 

частях 

3 Просвещение 

13.  1.1.1.3.1.1.3 Приложение 1, 

18-е издание, 

переработанное 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и др. 

Английский язык: 4 

класс. учебник: в 2- 

частях 

4 Просвещение 

14.  

1.1.1.4.1.1.1 

Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика: 1 

класс: учебник: в 2-

х частях  

1 Просвещение 

15.   1.1.1.4.1.1.2 Приложение 1, 

16-е издание, 

переработанное 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др.; 

 

 

 

Математика: 2 

класс: учебник: в 2-

х частях 

2  

16.   1.1.1.4.1.1.3 Приложение 1 

14-е издание, 

переработанное 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др.; 

 

Математика: 3 

класс: учебник: в 2-

х частях 

3 Просвещение 

17.   

 1.3.6.1.2.1.1.3 
Приложение 1, 

8-е издание, 

Алышева Т.В.  

Математика: 3 

класс: учебник. В 2 

3 Просвещение 



стереотипное ч. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

18.  2.3.1.1.2.1.1.1. Приложение 2 Петерсон Л.Г. Математика: 4 

класс: учебник:  

в 3 частях 

4 Просвещение 

19.  

1.1.1.5.1.1.1 

Приложение 1, 

16-е издание, 

переработанное 

Плешаков А. А. 

Окружающий мир; 

1 класс: учебник: в 

2 частях  

1 Просвещение 

20.  1.1.1.5.1.1.2 Приложение 

1, 15-е издание, 

переработанное 

Плешаков А. А. Окружающий мир; 

2 класс: учебник: в 

2 частях 

2 Просвещение 

21.  1.1.1.5.1.1.3 Приложение 

1,14-е издание, 

переработанное 

Плешаков А. А. Окружающий мир; 

3 класс: учебник: в 

2 частях 

3 Просвещение 

22.  1.1.1.4.1.3.4 Приложение 2 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир; 

4 класс: учебник: в 

2 частях 

4 Просвещение 

23.  

1.1.1.6.1.6.1 

Приложение 1, 

11-е издание, 

переработанное 

Шемшурина А. 

И., Шемшурин А. 

А. 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики. 4 

класс. Учебник 

4 Просвещение 

24.  1.1.1.7.1.1.1 Приложение 1, 

14-е издание, 

переработанное 

Неменская Л. А. / 

под редакцией 

Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство: 

1 класс: учебник 

1 Просвещение 

25.  1.1.1.7.1.1.2 Приложение 1, 

14-е издание, 

переработанное 

Коротеева Е. И. / 

под редакцией 

Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство 

2 класс: учебник 

2 Просвещение 

26.  1.1.1.7.1.1.3 Приложение 1, 

14-е издание, 

переработанное 

Горяева Н. А.,  

Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и 

другие / под 

редакцией 

Изобразительное 

искусство 

3 класс: учебник 

3 Просвещение 



Неменского Б. М. 

27.  1.1.1.6.1.1.4. Приложение 2 Неменская Л. А. / 

под редакцией 

Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство 

4 класс: учебник 

4 Просвещение 

28.  

1.1.1.7.2.1.1 

Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка. 1 класс. 

Учебник 

1 Просвещение 

29.  1.1.1.7.2.1.2 Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 2 класс. 

Учебник 

2 Просвещение 

30.  1.1.1.7.2.1.3 Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 3 класс. 

Учебник 

3 Просвещение 

31.  1.1.1.6.2.2.4 Приложение 2 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 4 класс. 

Учебник 

4 Просвещение 

32.  

1.1.1.8.1.1.1 

Приложение 1, 

12-е издание, 

переработанное 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология. 1 класс. 

Учебник 

1 Просвещение 

33.  1.1.1.8.1.1.2 Приложение 1, 

12-е издание, 

переработанное 

Лутцева 

Е.А.,Зуева Т.П. 

 Технология.2 класс. 

Учебник 

2 Просвещение 

34.  1.1.1.8.1.1.3 Приложение 1, 

12-е издание, 

переработанное 

Лутцева 

Е.А.,Зуева Т.П. 

 Технология. 3 

класс. Учебник 

3 Просвещение 

35.  1.1.1.7.1.8.4 Приложение 2 Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и 

др. 

Технология. 4 класс. 

Учебник 

4 Просвещение 

36.  1.1.1.8.1.3.1 Приложение 2  Лях В.И. 

 

Физическая 

культура. 

Учебник.  

1 -4 Просвещение 

 

 

 



Учебные пособия 

№ 

п/п 

Автор/авторский коллектив Наименование пособия Класс Издательство 

1.  Горецкий В. Г., Федосова Н. А. Прописи. 1 класс. В 4-х ч.  1 Просвещение 

 

Основное общее образование (5-9 классы) 

№ 

п/п 

№ в 

Федеральном 

перечне 

учебников 

(ФП) 

Дополнительная 

информация 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименовани

е учебника 

Класс Наименовани

е издателя 

1.  

1.1.2.1.1.1.1 

Приложение 1, 

5-е издание, 

переработанное 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 

5 класс. 

Учебник. В 2 

ч.  

5 Просвещение 

2.  1.1.2.1.1.1.2 Приложение 1 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

Русский язык. 

6 класс. 

Учебник. В 2 

ч. 

6 Просвещение 

3.  1.1.2.1.1.1.3 Приложение 1 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

Русский язык 

7 класс 

Учебник. В 2 

ч. 

7 Просвещение 

4.  1.1.2.1.1.3.2 Приложение 2 Бархударов С., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю.  и 

другие 

Русский язык. 

Учебник. 

8 Просвещение 

5.  1.1.2.1.1.3.3 Приложение 2 Бархударов С., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю.  и 

другие.. 

Русский язык. 

Учебник. 

9 Просвещение 

6.  

1.1.2.1.2.1.1 

Приложение 1, 

14-е издание, 

переработанное 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. 5 

класс. 

Учебник. В 2 

ч.  

5 Просвещение 



7.  1.1.2.1.2.1.2 Приложение 1 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

другие, под 

редакцией Коровина 

В.Я. 

Литература. 6 

класс. 

Учебник. В 2 

ч. 

6 Просвещение 

8.  1.1.2.1.2.1.3 Приложение 1 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература.  7 

класс. 

Учебник. В 2 

ч. 

7 Просвещение 

9.  1.1.2.1.2.1.4. Приложение 2 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. 8 

класс. 

Учебник. В 2 

ч. 

8 Просвещение 

10.  1.1.2.1.2.1.5. Приложение 2 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.,  

Коровин В.И. и 

другие, под 

редакцией Коровина 

В.Я. 

Литература. 9 

класс. 

Учебник. В 2 

ч. 

9 Просвещение 

11.  

1.1.2.3.1.1.1 

Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык. 5 класс. 

Учебник 

5 Просвещение 

12.  1.1.2.3.1.1.2 Приложение 1 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык. 6 класс. 

Учебник 

6 Просвещение 

13.  1.1.2.3.1.1.3 Приложение 1 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык 7 класс. 

Учебник 

7 Просвещение 

14.  1.1.2.3.1.1.4 Приложение 1 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык 8 класс. 

Учебник 

8 Просвещение 

15.  1.1.2.3.1.1.5 Приложение 1 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык 9 класс. 

Учебник 

9 Просвещение 

16.  

1.1.2.4.1.1.1 

Приложение 1, 

3-е издание, 

переработанное 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

Математика. 

5 класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник. В 2 

5 Просвещение 



ч. 

17.  1.1.2.4.1.1.2 Приложение 1, 

4-е издание, 

стереотипное 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

Математика. 

Учебник. 

В 2-х ч.  

6 Просвещение 

18.  

1.1.2.4.1.1.3 

Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Математика. 

Алгебра. 7 

класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

7 Просвещение 

19.  1.1.2.4.1.1.4 Приложение 1 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др.; под ред. 

Теляковского С.А. 

Математика. 

Алгебра. 8 

класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

8 Просвещение 

20.  1.1.2.4.1.1.5 Приложение 1 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др.; под ред. 

Теляковского С.А. 

Математика. 

Алгебра. 9 

класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

9 Просвещение 

21.  1.1.2.4.1.2.1 

 

Приложение 1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Математика. 

Геометрия. 7-

9 класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

7-9 Просвещение 

22.  

1.1.2.4.1.3.1 
Приложение 1, 

1-ое издание 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-

9 классы.  

Базовый 

уровень. 

Учебник. В 2- 

частях.  

7-9 Просвещение 

23.  
1.1.2.4.2.1.1 Приложение 1, 

5-е издание, 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
Информатика. 

7 класс. 

7 Просвещение 



переработанное Базовый 

уровень. 

Учебник. 

24.  1.1.2.4.2.1.2 Приложение 1 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика. 

8 класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник. 

8 Просвещение 

25.  1.1.2.4.2.1.3 Приложение 1 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика. 

9 класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник. 

9 Просвещение 

26.  

1.1.2.5.1.1.1 Приложение 1 
Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. 

Всеобщая 

история. 

История 

Древнего 

мира. 5 класс. 

Учебник 

5 Просвещение 

27.  1.1.2.5.1.4.1 Приложение 1 Пчелов Е.В., Лукин 

П.В.; под редакцией 

Петрова Ю.А. 

История. 

История 

России с 

древнейших 

времён до 

начала XVI 

века. 6 класс. 

6 Русское 

слово-

учебник 

28.  1.1.2.5.1.1.3 Приложение 1 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История 

России. XVI-

XVII века 

7 Просвещение 

29.  1.1.2.5.1.1.8 Приложение 1 Мединский 

В.Р.,Торкунов А.В. 

История 

России. XVIII – 

начало XIX 

века 

8 Просвещение 

30.  1.1.2.5.1.2.3 Приложение 2 К.А. Соловьѐв, 

А.П. Шевырѐв/под 

ред. Ю.А. Петрова 

История 

России. 1801–

1914:  

9 класс. 

Учебник 

9 Русское 

слово-

учебник 

31.  1.1.2.5.1.2.2 Приложение 1 Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. .; под 

Всеобщая 

история. 

6 Просвещение 

https://russkoe-slovo.ru/catalog/filter/?type=AUTHORS&id=114105
https://russkoe-slovo.ru/catalog/filter/?type=AUTHORS&id=114106


редакцией Сванидзе 

А.А. 

История 

Средних 

веков.  

Учебник 

32.  1.1.2.5.1.1.3 Приложение 1  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

 

Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени. 

Госучебник 

7 Просвещение 

33.  1.1.2.5.1.1.4 Приложение 1 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени. 

Госучебник 

8 Просвещение 

34.  1.1.2.3.2.1.4 Приложение 2 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. 

История 

Нового 

времени. 

Учебник 

9 Просвещение 

35.  1.1.2.5.2.1.2 Приложение 1 Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и 

др.; 

Обществозна

ние. Учебник. 

Базовый 

уровень. 

7 Просвещение 

36.  1.1.2.3.3.1.3 Приложение 2 1. Боголюбов Л.Н.,  

2. Лазебникова А.Ю.  

Городецкая Н.И.,  и др 

3. Обществозна

ние Учебник. 

Базовый 

уровень. 

8 Просвещение 

37.  1.1.2.3.3.1.4. Приложение 2 Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществозна

ние Учебник. 

Базовый 

уровень. 

9 Просвещение 

38.  

1.1.2.6.1.1.1 

Приложение 1, 

3-е издание, 

переработанное 

Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

Физика. 7 

класс. 

Базовый 

уровень. 

7 Просвещение 



Учебник 

39.  1.1.2.6.1.1.2 Приложение 1 

 

 

Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

Физика 8 

класс Базовый 

уровень. 

Учебник 

 

8 Просвещение 

40.  1.1.2.5.1.7.3 Приложение 2 Перышкин А. В., 

Гутник Е. М.  

Физика 9 

класс Базовый 

уровень. 

Учебник 

9 Просвещение 

41.  1.1.2.6.2.1.1 Приложение 1 Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А.; 

 

Химия. 8 

класс 

Учебник.Базо

вый уровень. 

8 Просвещение 

42.  1.1.2.6.2.1.2 Приложение 1 Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А.; 

 

 

Химия. 9 

класс 

Учебник.Базо

вый уровень. 
9 

Просвещение 

43.  

1.1.2.6.3.1.1 
Приложение 1, 

1-ое издание 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

Биология. 5 

класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

5 

Просвещение 

44.  1.1.2.6.3.1.2 Приложение 1, 

2-е изд, 

стереотипное 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

Биология. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

6 Просвещение 

45.  1.1.2.6.3.1.3 Приложение 1, 

2-е изд, 

стереотипное 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

Биология. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

7 Просвещение 

46.  1.1.2.6.3.1.4 Приложение 1 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г./ Под 

Биология. 

Базовый 

уровень. 

8 Просвещение 



редакцией Пасечника 

В. В.; 

 

Учебник 

47.  1.1.2.6.3.1.5 Приложение 1 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др./ Под 

ред. Пасечника В.В.; 

 

Биология. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

9 Просвещение 

48.  

1.1.2.7.1.1.1 

Приложение 1, 

15-е издание, 

переработанное 

Горяева Н. А., 

Островская О. В./ под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразитель

ное искусство. 

5 класс. 

Учебник 

5 Просвещение 

49.  1.1.2.7.1.1.2 Приложение 1 Неменская Л.М.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

 

Изобразитель

ное искусство 

6 класс. 

Учебник 

6 Просвещение 

50.  1.1.2.7.1.1.3 Приложение 1 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразитель

ное искусство 

7 класс. 

Учебник 

7 Просвещение 

51.  1.1.2.6.1.1.4 Приложение 2 Питерских А.С.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразитель

ное искусство 

8 класс. 

Учебник 

8 Просвещение 

52.  

1.1.2.7.2.1.1 

Приложение 1, 

14-е издание, 

переработанное 

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 

Музыка. 5 

класс. 

Учебник 

5 Просвещение 

53.  1.1.2.7.2.1.2 Приложение 1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 6 

класс. 

Учебник 

6 Просвещение 

54.  1.1.2.6.2.1.3 Приложение 2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 7 

класс. 

Учебник 

7 Просвещение 



55.  1.1.2.6.2.1.4 Приложение 2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 8 

класс. 

Учебник 

8 Просвещение 

56.  

1.1.2.5.3.1.1 

Приложение 1, 

12-е издание, 

переработанное 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География. 5-

6 классы. 

Учебник 

 

5-6 Просвещение 

57.  1.1.2.5.3.1.2 Приложение 1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География: 

Страноведени

е. Учебник 

7 Просвещение 

58.  1.1.2.3.4.2.3 Приложение 2 Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и др./Под 

ред. Алексеева А.И. 

 

География: 

География 

России: 

Природа и 

население. 

Учебник. 

 

8 Просвещение 

59.  1.1.2.3.4.2.4 Приложение 2 Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и др./Под 

ред. Алексеева А.И. 

 

География: 

География 

России: 

Хозяйство и 

географическ

ие районы. 

Учебник. 

9 Просвещение 

60.  1.1.2.10.1.2.2. Приложение 2 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная 

Л.И.и другие;под реда

кцией Егорова С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

8 Просвещение 

61.  1.1.2.10.1.2.3. Приложение 2 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная 

Л.И.и другие;под реда

кцией Егорова С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

9 Просвещение 



62.  

1.1.2.8.1.1.1 

Приложение 1, 

4-е издание, 

переработанное 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология. 5 

класс. 

Учебник 

5 Просвещение 

63.  1.1.2.8.1.1.2 Приложение 1,4-

е издание, 

переработанное 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология 6 

класс. 

Учебник 

6 Просвещение 

64.  1.1.2.8.1.1.3 Приложение 1,4-

е издание, 

переработанное 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др 

Технология 7 

класс. 

Учебник 

7 Просвещение 

65.  1.1.2.7.1.3.4 Приложение 2 Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

Технология 8-

9 классы. 

Учебник 

8-9 Просвещение 

66.  1.1.2.9.1.1.1 Приложение 1 Матвеев А.П.  Физическая 

культура. 5 

класс. 

Учебник 

5 Просвещение 

67.  1.1.2.9.1.1.2 Приложение 1 Матвеев А.П. Физическая 

культура. 6-7 

классы. 

Учебник 

6-7  

68.  1.1.2.9.1.1.3 Приложение 1 Матвеев А.П. Физическая 

культура 8-9 

классы. 

Учебник 

8-9 Просвещение 

 

Учебные пособия 

№ 

п/п 

Наименование пособия Автор/авторский коллектив Класс Издательство 

1.  География. Планета Земля. 

Атлас 5-6 класс. 
Редактор атласа М. Григорьева 

5-6 Просвещение 

2.  География. Земля и люди. Атлас 

7 класс. 

Редактор атласа М. Григорьева 

Редакторы карт: И. Стракова, М. 

Григорьева 

Картографы: Р. Азизбаева, О. 

7 Просвещение 



Кучеренко, Е. Карташова. 

 

3.  География. Россия: природа, 

население, хозяйство. Атлас  8-9 

класс.  

Редактор атласа М. Григорьева 

Редакторы карт: Р. Азизбаева, И. 

Данилова 

Картографы: М. Григорьева, Р. 

Азизбаева, И. Данилова, О. Кучеренко, 

Н. Рогозова. 

8-9 Просвещение 

4.  География. Атлас. 7 класс Под редакцией В.П. Дронова 7 Просвещение 

5.  География. Атлас. 8 класс Под редакцией В.П. Дронова 8 Просвещение 

6.  География. Атлас. 9 класс Под редакцией В.П. Дронова 9 Просвещение 

7.  Сборник задач по физике. 7-9 

классы 

Лукашик В.И., Иванова Е. В. 7-9 Просвещение 

8.  Задачник по химии А.Н. Лёвкин, Н.Е. Кузнецова 8 Просвещение 

9.  Задачник по химии А.Н. Лёвкин, Н.Е. Кузнецова 9 Просвещение 

 

Среднее общее образование (10-11 классы) 

№ 

п/п 

№ в 

Федеральном 

перечне 

учебников 

(ФП) 

Дополнительная 

информация 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименовани

е учебника 

Класс Наименовани

е издателя 

1.  1.1.3.1.1.5.1. Приложение 2 Рыбченкова 

Л.М.,Александрова 

А.М.,Нарушевич 

А.Г. и другие 

Русский язык. 

Учебник. 

 

10 - 11 

Просвещение 

2.  1.1.3.1.2.2.1. Приложение 2 Лебедев Ю.В.  Литература (в 

2 частях). 

Учебник. 

10 Просвещение 

3.  1.1.3.1.2.2.2. Приложение 2 Михайлов 

О.Н,Шайтанов 

И.О.,Чалмаев В.А. и 

другие; под 

редакцией 

Литература (в 

2 частях) 

Учебник. 

11 Просвещение 



Журавлева В.Л.. 

4.  1.1.3.2.1.2.1 Приложение 2 Афанасьева О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский 

язык 

Учебник. 

10 Просвещение 

5.  1.1.3.2.1.2.2 Приложение 2 Афанасьева О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский 

язык 

Учебник. 

11 Просвещение 

6.  

1.1.3.5.1.3.1 Приложение 1 

Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М./ Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

 Алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа. 

10 класс. 

Учебник. 

Углублённый 

уровень 

10 

Просвещение 

7.  1.1.3.5.1.3.2 Приложение 1 Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М./ Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

Алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа. 

11 класс. 

Учебник. 

Углублѐнный 

уровень 

11 

Просвещение 

8.  1.1.3.5.1.4.1 Приложение 1  

Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М./ Под 

ред. Подольского 

В.Е.; 

 

Геометрия. 10 

класс. 

Углублѐнный 

уровень. 

Учебник. 
10 

 

9.  1.1.3.5.1.4.2 Приложение 1 Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М./ Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

Геометрия. 11 

класс. 

Углублѐнный 

уровень. 

Учебник 

 

 11 

Просвещение 

10.  1.1.3.4.1.1.1.2 Приложение 1  

 Мединский В. Р., 

Торкунов А.  

История. 

История 

России. 

1914—1945 

10 Просвещение 

https://knigozakaz.ru/catalog/26608
https://knigozakaz.ru/catalog/26608
https://knigozakaz.ru/catalog/26608
https://knigozakaz.ru/catalog/26608
https://knigozakaz.ru/catalog/26608


годы. 10 

класс.  

Госучебник. 

Базовый 

уровень. 

 

11.   1.1.3.4.1.1.2.2 Приложение 1  

 Мединский В. Р., 

Торкунов А. 

История. 

История 

России. 1945 

год — начало 

XXI века. 11 

класс.  

Госучебник. 

Базовый 

уровень. 

 

11 Просвещение 

12.  

1.1.3.4.1.1.1.3 Приложение 1 

 Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О.; 

 

История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история. 

1914-1945 гг.  

Госучебник. 

Базовый 

уровень 

10 Просвещение 

13.  1.1.3.4.1.1.2.3 Приложение 1 

 

Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О.; 

История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история. 1946 

г. – начало XXI 

в. Госучебник. 

Базовый 

уровень. 

 

11 Просвещение 

14.  1.1.3.6.2.1.1 Приложение 1 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю. 

Матвеев А.И. и 

др.Под ред. 

Обществозна

ние. Учебник. 

Базовый 

10 Просвещение 



Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

уровень 

 

15.  1.1.3.6.2.1.2 Приложение 1 

 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая  Н.И. 

Лазебникова А.Ю., и 

др. Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществозна

ние. Учебник. 

Базовый 

уровень 

 

11 Просвещение 

16.  1.1.3.6.1.2.1 Приложение 2 Лях В.И. Физическая 

культура. 

Учебник. 

10-11 

Просвещение 

17.  1.1.3.8.1.1.1. Приложение 1 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная 

Л.И.и другие 

;под редакцией 

Егорова С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности. 

Учебник. 

10  

Просвещение 

18.  1.1.3.8.1.1.2. Приложение 1 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная 

Л.И.и другие;под ре

дакцией Егорова 

С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 
11 

Просвещение 

19.  

1.1.3.6.1.2.1 Приложение 1 Касьянов В.А. 

Физика. 10 

класс.  

Углублённый 

уровень. 

Учебник.  

10 

Просвещение 

20.  1.1.3.6.1.2.2 Приложение 1 Касьянов В.А. Физика. 11 

класс.  

Углублённый 

уровень. 

Учебник. 

11 

Просвещение 

21.  1.1.3.5.3.7.1 Приложение 2 Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И. 

Дроздов А.А. Лунин 

В.В.; под редакцией 

Химия. 10 

класс. 

Углублённый 

уровень. 

Учебник. 

10 Просвещение 



Лунина В.В.  

22.  1.1.3.5.3.7.2 Приложение 2 Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И. 

Дроздов А.А. Лунин 

В.В.; под редакцией 

Лунина В.В. 

Химия 11 

класс.  

Углублённый 

уровень. 

Учебник. 

 

11 

Просвещение 

23.  1.1.3.6.3.1.1 Приложение 1 

7-е издание, 

стереотипное 

 

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География. 

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Учебник.   

 

10 

Просвещение 

24.  1.1.3.3.2.4.1 Приложение 2 Кузнецов А.П., Ким 

Э.В. 

География. 

Базовый 

уровень.Учеб

ник.  

10-11 Просвещение 

25.  1.1.3.5.3.2.2. Приложение 1 Теремов А.В., 

Петросова Р.А. 

Биология.  

Биологически

е системы и 

процессы. 

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Учебник.   

 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА

» 

26.  1.1.3.5.3.2.2. Приложение 2 Теремов А.В., 

Петросова Р.А. 

Биология.  

Биологически

е системы и 

процессы. 

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Учебник.   

 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА

» 

27.  1.1.3.4.2.5.1 Приложение 2 Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Информатика 

(в 2 частях). 

10 Общество с 

ограниченной 



Учебные пособия 

№ 

п/п 

Наименование пособия Автор/авторский коллектив Класс Издательство 

1 География: контурные карты А.В. Матвеев 10-11 Просвещение 

2 Задачник по химии. 10 класс А.Н. Лёвкин, Н.Е. Кузнецова 10 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

3 Задачник по химии. 11 класс А.Н. Лёвкин, Н.Е. Кузнецова 11 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

4 Задачник по физике. 10-11 класс А.П. Рымкевич 10-11 ДРОФА 

 

 

 

  Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Учебник.   

 

ответственнос

тью    

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

28.  1.1.3.4.2.5.2 Приложение 2 Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

 

Информатика 

(в 2 частях) 

 Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Учебник.   

 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью    

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 


		2025-02-12T16:50:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 4"




